

PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES AÑO 2026

SNCC.F.069
Version: 1.0.0

Cantidad Procesos Registrados	15
Monto Estimado Total	RD\$ 5,474,882.00

Capítulo	7090
Sub Capítulo	01
Unidad Ejecutora	0001
Unidad de Compra	Ayuntamiento Municipal Padre de las Casas
Código de la Unidad de Compra	001142
Año Fiscal	2026
Fecha Aprobación	

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Suministro de Oficina	Compra de materiales gastables para uso de oficina	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	02-06-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	2		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	17-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
14111506	Papel para impresión de computadores	Resma	100	RD\$ 350.00	RD\$ 35,000.00
14111506	Papel para impresión de computadores	Resma	100	RD\$ 375.00	RD\$ 37,500.00
44122011	Folders	Caja	20	RD\$ 500.00	RD\$ 10,000.00
44122011	Folders	Caja	10	RD\$ 560.00	RD\$ 5,600.00
44121506	Sobres estándar	Caja	13	RD\$ 650.00	RD\$ 8,450.00
44121702	Sets de esferos o lápices	Caja	20	RD\$ 1,200.00	RD\$ 24,000.00
44121702	Sets de esferos o lápices	Caja	15	RD\$ 170.00	RD\$ 2,550.00
14111530	Papel de notas autoadhesivas	Paquete	45	RD\$ 250.00	RD\$ 11,250.00
44122107	Grapas	Caja	5	RD\$ 260.00	RD\$ 1,300.00
44121716	Resaltadores	Caja	8	RD\$ 115.00	RD\$ 920.00
44121805	Esferos de corrección	Unidad	20	RD\$ 125.00	RD\$ 2,500.00
44121804	Borradores	Unidad	20	RD\$ 55.00	RD\$ 1,100.00
44122101	Cauchos	Caja	10	RD\$ 55.00	RD\$ 550.00
44122116	Clips de bolsas	Caja	20	RD\$ 20.00	RD\$ 400.00
44103105	Cartuchos de tinta	Unidad	10	RD\$ 155.00	RD\$ 1,550.00
44121618	Tijeras	Unidad	10	RD\$ 125.00	RD\$ 1,250.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	143,920.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Muebles y equipos de oficina	Equipamiento de oficinas	Bienes	Compras por debajo del Umbral	MIPYME Mujeres	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	19-06-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	2		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	03-11-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
41111901	Contadores	Unidad	3	RD\$ 950.00	RD\$ 2,850.00
43201402	Tarjetas de módulos de memoria	Unidad	3	RD\$ 910.00	RD\$ 2,730.00
43211507	Computadores de escritorio	Unidad	3	RD\$ 25,500.00	RD\$ 76,500.00
43212105	Impresoras láser	Unidad	4	RD\$ 18,000.00	RD\$ 72,000.00
56112108	Combinación de asiento con escritorio	Unidad	2	RD\$ 14,000.00	RD\$ 28,000.00
44111502	Organizadores de cajones de escritorio	Unidad	1	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	187,080.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Producto de protección	Seguridad y protección del personal de servicio municipal	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	05-07-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	3		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	11-07-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
46181504	Gautes de protección	Unidad	100	RD\$ 350.00	RD\$ 35,000.00
46181604	Botas de seguridad	Decena	100	RD\$ 700.00	RD\$ 70,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	105,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Fertilizantes y nutrientes para plantas y herb	Mantenimiento de parques, cementerios, cañadas y caminos vecinales	Bienes	Compras por debajo del Umbral	Si	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	04-04-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	2		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	08-06-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
10171504	Abono	Unidad	3	RD\$ 10,000.00	RD\$ 30,000.00
10191509	Insecticidas	Unidad	3	RD\$ 10,000.00	RD\$ 30,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	60,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Herramientas y maquinaria general	Mantenimiento de parques, cementerios, cañadas y caminos vecinales	Bienes	Compras por debajo del Umbral	SI	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	03-05-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	2		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	24-06-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
27112007	Tijeras de podar	Unidad	2	RD\$ 1,050.00	RD\$ 2,100.00
27112004	Palas	Unidad	14	RD\$ 525.00	RD\$ 7,350.00
27112003	Rastrillos	Unidad	12	RD\$ 525.00	RD\$ 6,300.00
27111605	Picas	Unidad	14	RD\$ 725.00	RD\$ 10,150.00
40142008	Mangueras de agua	Unidad	2	RD\$ 1,000.00	RD\$ 2,000.00
24111503	Bolsas plásticas	Paquete	20	RD\$ 118.00	RD\$ 2,360.00
24101507	Carretillas	Unidad	8	RD\$ 7,500.00	RD\$ 60,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 90,260.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Combustibles	Para uso institucional	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	04-04-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	2		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	04-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15101506	Gasolina	Galón	2000	RD\$ 260.10	RD\$ 520,200.00
15101505	Combustible diesel	Galón	6000	RD\$ 239.10	RD\$ 1,434,600.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 1,954,800.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Suministro de cocina	Uso institucional	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	06-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	23-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
50201706	Café	Paquete	200	RD\$ 375.00	RD\$ 75,000.00
50161510	Endulzantes artificiales	Libra	250	RD\$ 35.00	RD\$ 8,750.00
14111704	Papel higiénico	Paquete	5	RD\$ 1,250.00	RD\$ 6,250.00
52152102	Vasos para beber para uso doméstico	Paquete	80	RD\$ 100.00	RD\$ 8,000.00
52152102	Vasos para beber para uso doméstico	Paquete	80	RD\$ 210.00	RD\$ 16,800.00
47131604	Escobas	Paquete	7	RD\$ 365.00	RD\$ 2,555.00
47131608	Cepillos de baño	Unidad	2	RD\$ 60.00	RD\$ 120.00
47131807	Blanqueadores	Unidad	10	RD\$ 185.00	RD\$ 1,850.00
47131803	Desinfectantes para uso doméstico	Galón	7	RD\$ 160.00	RD\$ 1,120.00
12131706	Fósforos	Paquete	3	RD\$ 55.00	RD\$ 165.00
47131810	Productos para el lavaplatos	Unidad	4	RD\$ 205.00	RD\$ 820.00
47131810	Productos para el lavaplatos	Unidad	1	RD\$ 210.00	RD\$ 210.00
47131803	Desinfectantes para uso doméstico	Libra	20	RD\$ 42.00	RD\$ 840.00
47131812	Refrescador de aire	Unidad	10	RD\$ 525.00	RD\$ 5,250.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 127,730.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
servicios digitales e impresiones	Impresión y encuadernación	Servicios	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	09-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	23-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
14111802	Recibos o libros de recibos	Unidad	75	RD\$ 60.00	RD\$ 4,500.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 4,500.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Neumaticos y camaras de neumaticos	Para vehiculos que brindan soporte a la institución	Bienes	Compras por debajo del Umbral	SI	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	04-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azuza
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
25172502	Cámara de neumático de automóvil	Unidad	10	RD\$ 10,000.00	RD\$ 100,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 100,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
ATUAD FUNEBRE	Ayuda social de ataúdes a familias de bajos recursos	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	04-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azuza

FECH NECES	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30-12-2026	LUG DECU BNT	Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	
CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
42261810	Contenedores para transporte de cuerpos	Unidad	13	RD\$ 12,000.00	RD\$ 156,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 156,000.00
NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
TRANSPORTACION/MANTENIMIENTO	Mantenimiento de vehículos que brindan transporte a la institucion	Servicios	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	10-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azua
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	
CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	1	RD\$ 38,888.00	RD\$ 38,888.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 349,992.00
NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Servicios de informática	Mantenimiento y soporte de software(SIGEM)	Servicios	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	09-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azua
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	
CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
81112201	Tarifas de soporte o mantenimiento	Mes	12	RD\$ 16,300.00	RD\$ 195,600.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 195,600.00
NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
OBRAS MUNICIPALES	MANTENIMIENTO Y REPARACION	Obras	Comparacion de Precios	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	23-02-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azua
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	31-05-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	
CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
72101703	Construcción de aceras o bordillos	Unidad	1	RD\$ 300,000.00	RD\$ 300,000.00
72101703	Construcción de aceras o bordillos	Unidad	1	RD\$ 210,000.00	RD\$ 210,000.00
72101702	Servicios de lechada de cemento	Unidad	1	RD\$ 190,000.00	RD\$ 190,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 700,000.00
NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
SEÑALIZACION Y ALUMBRAMIENTOS	REORGANIZACION VIAL Y ALUMBRADO	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	16-02-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azua
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	18-06-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	
CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
55121721	Caracteres de señalización	Unidad	1	RD\$ 300,000.00	RD\$ 300,000.00
39111505	Iluminación empotrada	Unidad	1	RD\$ 300,000.00	RD\$ 300,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 600,000.00
NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
FINALIDAD DE LA OBRA	OBRA RECREATIVA	Bienes	Comparacion de Precios	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	12-02-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	VALDESIA
	TRIMESTRE	1		Provincia	Azua
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	29-12-2026		Municipio	Padre Las Casas
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	
CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
30221013	Parques	Quinientas unidades	1	RD\$ 450,000.00	RD\$ 450,000.00
94121505	Clubes deportivos de canchas cubiertas o al aire libre	Unidad	1	RD\$ 250,000.00	RD\$ 250,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 700,000.00